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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 27.08.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 112 din 21.08.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  112/21.08.2024. Materialele înscrise pe ordinea de zi au 

fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 17.07.2024 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor premii persoanelor 

care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani sau peste 100 ani 

    3. Proiect de hotărâre privind analizarea solicitării privind efectuarea unui schimb de terenuri 

 

 Dl. primar solicită suplimentarea ordinii de zi, cu următoarele proiecte de hotărâre: 

 

- Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

- Proiect de hotărâre privind aprobare cont de execuţie Trim II 2024 

  

 Se supune la vot ordinea de zi propusă şi suplimentarea. 

   

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

 

Domnul primar predă cuvântul președintelui de ședință. 

 

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 17.07.2024 

 

Nefiind discuții, se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor premii 

persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani sau peste 100 ani 
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 Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Se doreşte celebrarea celor care au împlinit 100 de 

ani de viaţă, sau peste. Ne bucurăm că la nivel de comună avem persoane care au împlinit deja şi avem 

o altă persoană care urmează să împlinească 100 de ani şi îi dorim sănătate. 

 Dl. Grădinaru -ne bucurăm că avem astfel de persoane, deşi sunt foarte rare. Trebuie să căutăm 

o soluţie dle. primar, nu voi face eu propunerea, vă rog ca un consilier de-al dumneavoastră să facă 

propunerea. Văd că în hotărâre a fost propus 1.000 de lei. Rog un coleg consilier PSD, nu eu, să facă 

propunerea ca suma să fie mărită la 2.000 de lei.  

 Dl. primar - consilierii sunt ai consiliului local Leorda, nu sunt ai mei. 

 Dl. Grădinaru - dirijorul sunteţi dumneavoastră. 

 Dl. primar - cred că este urât ca acum, după sărbătorirea doamnei să venim cu suplimentări şi 

cea care împlineşte în decembrie să primească mai mult, momentan. Vom lăsa aşa, iar la anul vom 

reveni asupra acestui Regulament, mărind suma. Pe doamna am sărbătorit-o de două ori, la centru şi 

acasă.  

 Dl. Grădinaru- să ştiţi că are o curaţenie în casă exemplară. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

 3. Proiect de hotărâre privind analizarea solicitării privind efectuarea unui schimb de terenuri 

 

Dl. primar - prezintă proiectul. În spatele blocului, la dl. Marin, este o bucată de 300 de metri şi se 

doreşte folosirea lui. Cedează o altă bucată de teren de 1.000 de metri aproximativ. 

Dl. Grădinaru - legat de acest proiect, am studiat documentaţia. Nu am găsit în referat şi în 

proiect, suprafaţa despre care se vorbeşte. Trebuia să se regăsească suprafaţa. Nu este cererea dlui. 

Marin, în documentaţie. Care teren se schimbă?  

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 9 voturi pentru şi 2 abţineri. 

Dna. consilier Marin Magda a votat pentru abţinere, dar nu se ia în calcul votul dumneaei. 

Dl. Grădinaru - dna. Marin nu trebuia să participe la vot. 

 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

 4. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

 

 Dl. primar - este vorba de banii din sponsorizări, pentru ziua comunei. Suma de 29.500 lei. 

Trebuiesc introduşi în buget. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 
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 5. Proiect de hotărâre privind aprobare cont de execuţie Trim II 2024 

 

 Dl. primar - a fost înaintat la comisii. A fost studiat. Dacă sunt discuţii. 

 

 Dl. Angheluşi - cum reuşiţi să vă încadraţi cu încasările şi cheltuielile? Ce metodă foloseşti? Să le 

spunem şi la alţi primari din comună. Sunt primării care rămân fără bani de salarii, darmite să mai facă 

primărie. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru. 

 

6. Diverse 

 Dl. primar - aşa cum spunea dl. Angheluşi, dacă mai vin bani din sponsorizări vom face altă 

rectificare. 

Dacă nu mai este altceva, vă invit pe data de 8 septembrie 2024 la sărbătorirea Zilei comunei şi la 

sfinţirea noului sediu al primăriei Leorda. 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MARIN MAGDA                      LUNGU CORNEL 


